
 

Høring vedrørende lokale udviklingsplaner (LUP) 

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget har udsendt konceptet for Lokale udviklingsplaner i høring 

sammen med retningslinjer og beskrivelse af udviklingspuljen.  

Rebild kommune har fremadrettet en stor opgave med at styrke sammenhængskraften og udvide det 

lokale demokrati. Det er helt grundlæggende, at alle borgere føler sig hørt, værdsat og engageret i 

beslutninger, der vedrører deres lokalområde. 

Umiddelbart lyder tankerne om lokale udviklingsplaner meget godt. Det giver sikkert god mening at 

landsbyråd og lokalråd i fremtiden skal erstattes af 19 lokalområder. Det giver også god mening at 

afholde dialogmøde, erfaringsudveksling m.m. Så langt, så godt.  

Rebild kommune udsender et koncept for det fremtidige arbejde mellem kommunen, landsby- og 

lokalråd. Konceptet minder mest af alt om en forretningsmodel fra det private erhvervsliv. En klar og 

tydelig beskrivelse hvordan fremtidige udviklingsplaner og ikke mindst økonomien i en udviklingspulje 

skal håndteres. Det finder jeg problematisk. Det ville være langt vigtigere hvis kommunen vælger at 

fokuserer på, hvordan samarbejdet med lokalområderne skaber sammenhængskraft og udvider det lokale 

demokrati? 

 Er konceptet med til at fremme borgerinddragelse? 

 Er konceptet med til at øge gennemsigtigheden og tilliden til kommunen? 

 Er konceptet med til at styrke frivillighed og fællesskab? 

 Er konceptet med til at udvikle lokale demokratiske initiativer? 

 Er konceptet med til at sikre en mangfoldighed i beslutningstagen? 

 Hvad med medier og kommunikation? 

 Hvad med lokalområderne og samarbejdet mellem politikerne, embedsværket og borgerne? 

Projektbeskrivelser, formål, ansøgningskriterier, krav til medfinansiering. Et tydeligt forretningskoncept, 

hvor der stilles tydelige krav til lokalområderne og deres repræsentanter.  Frivillighed er ifølge oplægget 

en meget vigtig del af konceptet. Men hvad med frivillighed og lovgivning? Omfanget og forpligtelser? 

Ansvar og kompetencer? 

Den anden aften blev jeg kontaktet af et medlem af et af kommunens lokalråd. ”Jeg er med i lokalrådet 

fordi jeg godt kan lide at være med til drive ting frem, men ikke, hvis det skal være ligesom et arbejde. 

Hvis jeg skal i fremtiden skal være aktiv deltager, har jeg brug for at kommunen eller andre med de 

nødvendige kompetencer tager min ryg”. Hvad med professionel rådgivning i konceptet? 

Jeg forstår bekymringen. Hvad er det frivillige kræfter skal kunne håndtere for at leve op til konceptets 

retningslinjer? Risikerer vi at frivillige ildsjæle brænder ud, fordi opgaveløsningen er for vanskelig? 

Endelig er der økonomien. Det er trods alt Rebild kommune. Det vil ikke være første gang, hvis det viser 

sig at økonomien ikke er på plads, når et projekt skal gennemføres.  

Der skal selvfølgelig altid følge penge med til det enkelte lokalområde. Det skal ikke være afhængig af 

hvor god man er til projektbeskrivelser og skaffe medfinansiering. Det er i sig selv svært nok skulle jeg 

hilse at sige. 

Kommunen skal ikke udarbejde et koncept, der udfordrer sammenhængskraften og det lokale demokrati. 

Tænk jer rigtig godt om! 




